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PAVERGTO LIETUVIO LAIŠKAS BE CENZŪROS
PABĖGĖLIAMS NEDUODA RAMYBĖS
Komunistų agentai bando šantažo priemonėm 

priversti juos grįžti iš užsienio valstybių
ROMA. — Sovietai ir jų satelitai, pasinaudodami šaltojo karo 

paliaubomis, plečia špionažą ir šantažą taip antikomunistinių pa
bėgėlių, kad jų kiek galint daugiau grįžtų namo.

Pagyvinta veikla šioj srity pa
stebima ir Italijoj. Italijos po
licija neseniai suėmė tris savo 
žurnalistus, kuriuos buvo nusam- 
džiusi komunistinės Rumunijos 
pasiuntinybė pabėgėliams šni
pinėti ir terorizuoti.

Vienas iš tų suimtųjų žurna
listų, Aligi Cecchi, dirbo ir vie
noj Amerikos žinių agentūroj 
— INS. Italų policijos dėmesį į 
šiuos tris žurnalistus atkreipė 
JAV ambasada, pirmoji suseki- 
si, kam jie iš tikrųjų dirba.

Po šio skandalo Rumunija at
šaukė savo kultūros reikalų atta
che Teodor Verche. Kiek anks
čiau tą patį padarė Maskva su 
savo karo attache pik. Nikitin, 
kuris taipgi organizavo antiko
munistinių pabėgėlių persekioji
mą.
Psichologinis karas prieš 
pabėgėlius

Pabėgėlių viliojimas, naudoj an 
tis šantažo priemonėmis, kaip tik 
padidėjo po bičiulystės užsimez
gimo tarp 4 didžiųjų Genevos 
konferencijoj.

Pati didžiausia žuvis, komu
nistų agentų pagauta, buvo Hu- 
gon Hanke, didelis lenkų katali
kas ir net buvęs egzilinės vyriau
sybės galva, kuris šio mėnesio 
pradžioj slapta išvažiavo į Var
šuvą, pirma susitikęs su lenkų 
katalikų atstovu prie Vatikano. 
Lenkijos ambasada po to paskel
bė linksmą žinią apie Hankes 
“susivienijimą” su žmona ir vai
kais po ilgų metų nesimatymo.
“Adresas nežinomas”

Komunistų agentai naudoja 
prieš pabėgėlius tokius metodus, 
kokie aprašyti vienoj karo meto 
knygoj “Adresas nežinomas”. 
Ten vienas nacių tremtinys, no
rėdamas atsikeršyti nacių valdi
ninkui, nuo kurio jis nukentėjo, 
pradėjo jam siųsti kompromi
tuojančių laiškų, iš kurių atro
dė, kad jis nėra tikras nacis. 
Laiškai pateko į Gestapo rankas 
ir nacis, kad ir tikras, nebegalė
jo išsisukti iš savosios policijos.
“Buvo geras komunistas”

Taip antai, Sovietų ir jų sate
litų agentai pradeda siųsti anti- 
komunistų pabėgėliui laiškus, 
girdami, kad jis “buvęs geras ko
munistas, daug pasidarbavęs 
kaip jų agentas”. Kartais pride
da ir pinigų. Agentai, tai dary
dami, tikisi, kad tie laiškai ar 
pinigų perlaidos, turi patekti 
anksčiau ar vėliau į Vakarų 
kontršpionažo agentų rankas. 
Reikia žinoti, kad tarp pabėgė
lių yra pasitaikę ir tikrų komu
nistų agentų ir kad Vakarų po
licija elgiasi su visais pabėgėliais 
labai atsargiai ir visus juos se
ka.

Kai komunistų agentai pajun
ta, kad pabėgėlis pateko į bėdą, 
duoda žinią, kad jie yra pasiruo
šę jį išgelbėti, išsiunčiant už Ge
ležinės uždangos.
“Amnestavo” Bela Varga

Vengrijos komunistai pasiun
tė į Washingtona pranešimą an
tikomunistinių vengrų vadui pre
latui Belą Vargas, kad jis esąs 
amnestuotas. Prelatas apie ta! 

painformavo ir kitus vengrus, 
įspėdamas dabotis komunistų 
amnestijos, kurioj aiškiai pasa
kyta, kad neamnestuojami “iš
davikai”. Gi visi pabėgėliai ir 
antikomunistiniai kovotojai ligi 
šiol kitaip ir nebuvo vadinami, 
kaip “išdavikai”.
Prašė netikėti jo žodžiams

Vladimir Kucera, čekų pabė
gėlis, dirbęs Laisvosios Europos 
radijo programoj, yra kitas iš 
žymesnių pabėgėlių, kuris keisto
mis aplinkybėmis grįžo namo ir 
įsijungė į komunistų propagandą 
“už sugrįžimą į tėvynę”. Laisvo
sios Europos radijas į Kuceros 
propagandinius atsišaukimus pa
bėgėliams atsakė jo paties žo
džiais, užrekorduotais prieš jo 
dingimą ar pagrobimą1 “Jei ma
ne kada pagautų Praga ir priver
stų dirbti savo propagandai, ne
tikėti ką aš kalbėsiu”.

Iš VISO PASAULIO
Geriausi sandėliai — prie 
ašigalio

WASHINGTONAS, D. C. — 
Garsusis pbliarinių sričių tyrinė
tojas admirolas Richard Byrd 
pataria JAV vyriausybei laikyti 
nors dalį savo maisto produktų 
atsargų Antarktikos leduose. Su
sitaupytų milijonai dolerių, išlei
džiamų už sandelius su šaldytu
vais.
Tito tarp JAV ir SSSR

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Maršalas Tito paprašė JAV, kad 
jos leistų Jugoslavijai gamintis 
pačių naujausių Amerikos sprau- 
sminių naikintojų. Jugoslavai 
gavę Sovietų pasiūlymą pastaty
ti jiems lėktuvų fabrikus, kus 
jie gamintų MIG tipo lėktuvus. 
Bet jiems esą geriau gauti šito
kį pasiūlymą iš Amerikos.
Nuo audros žuvo 200 žmonių

MIAMI, Fla. — Nuo siaučian
čios tropikų audros, uragano, 
vardu “Janet”, Vidurinėj Ame
rikoj jau žuvo daugiau kaip 200 
žmonių, daugiausia Barbados sa
lose. Uraganas artėja nemažė
jančia jėga Nikaraguos ir Hon
dūro sritis. Nuo uragano žuvo 
ir 11 Amerikos lakūnų, kurie su 
2 motorų bombonešiu tyrinėjo 
uragano dydį ir kryptį.
Atvažiuoją rusų pianistas

MASKVA. — Sovietų pianis
tas Emill Gillels išvažiavo j Jung
tines Valstybes, kur jis duos vi
są eilę koncertų. Jo pirmas kon
certas bus Philadelphijos muzi
kos akademijoj spalio 3 d.
Peronas tebelaukia leidimo

BUENOS AIRES. — Juan Pe- 
ron, nuverstasis Argentinos dik
tatorius, paplaukė su Paragva
jaus patranklaiviu 3 mylias La 
Platos upe ir sustojo, laukdamas, 
kada jis gaus galutinį leidimą iš
važiuoti. Naujoji vyriausybė ta
riasi su Paragvajum, kad jis ne
duotų nuolatinio apsigyvenimo 
leidimo, kadangi iš šios kaimy
ninės valstybės Peronas su savo 
šalininkais galėtų kelti revoliu
cijos valdžiai atgauti.

Jūrininkas nuo automobilio mojuoja vėliava Buenos Airese, kur 
švenčiamas generolo Juan Perono pašalinimas iš valdžios. Nežiūrint 
smarkaus lietaus piliečiai paradavo gatvėse su plakatais, šaukdami: 
"Tegyvuoja Argentina!" Peronas pasitraukė, kada laivyno artilerijos 
vamzdžiai buvo nukreipti į Buenos Aires.

NIX0N EINA PREZIDENTO PAREIGAS
J _ ____________

Aplinkybių verčiamas pasidarė vyriausybės galva
WASHINGTONAS, D. C. — Formaliai viceprezidentas Richard 

Nixon būtų paskelbtas prezidento pareigas einančiu tik tuo atve
ju, jei Eisenhowerį ištiktų naujas širdies smūgis ir jo sveikata 
dar labiau pablogėtų.

Bet neoficialiai Nixon, aplin
kybių verčiamas, pasidarė vy
riausybės galva ir eina tas parei
gas, kurias šiaip atliktų prezi
dentas, jei jis būtų sveikas. Pir
madienį ir antradienį jis svarstė 
susidariusią padėtį su Baltųjų 
rūmų štabo aukštaisiais nariais 
ir svarbiausiais sekretoriais.

Nixon vardu buvo išsiuntinėti 
pakvietimai vyriausybės na
riams susirinkti penktadienį į 
posėdį, kuriam pirmininkaus vi
ceprezidentas Nixon. Kita at
sakinga asmenybė, susirgus pre
zidentui, pasidarė jo vyriausias 
padėjėjas Sherman Adams. Jied
viem prezidento pareigos laiki
nai patikėtos nelegaliu keliu, taip 
sakant, asmeniškai, kaip ir tais 
atvejais, kai prezidentas yra iš
vykęs arba trumpam laikui su
sirgęs.
Pirmininkus Saugumo Taryboj

Ketvirtadienį šaukiamas JAV 
saugumo tarybos posėdis, ku
riam taipgi pirmininkaus vice
prezidentas Nixon.

Vyriausias prokuroras Her
bert Brownell į Saugumo Tary
bą neįeina, bet dėl prezidento li
gos jis nutraukė atostogas Ispa
nijoj ir atskrido į Washingtona. 
Jam nesant, jo pavaduotojas Ro
gers davė konstitucinį paaiškini
mą, kad viceprezidentas yra tei
sėtas pavaduotojas prezidento, 
kai jis dėl kokiu nors priežasčių 
turi atsisakyti trumpam laikui 
savo pareigų.
Prezidento sveikata taisosi, bet...

Antradienio ryto ir vėliau die
nos gydytojų biuleteniuose iš 
Denver ligoninės reiškiamas pa
sitenkinimas prezidento sveika
tos stoviu.

Bet išvažiuodamas atgal į Bos
toną širdies ligų specialistas Dr. 
White primini, kad reikia pa

laukti dvi savaites nuo gauto 
smūgio, kada bus galima drąsiau 
tvirtinti, jog neįvyks komplika
cijų ir ligonis visiškai pasveiks, 
kuo šis ekspertas visiškai neabe
jojąs.
Biuleteniai ir akcijos

Antradienį pradėjo taisytis ir 
akcijų kursas New Yorko bir
žoj. Pirmosios žinios apie prezi
dento ligą taip sukrėtė biržą, 
kad akcijų kursas pasiekė tokio 
smukimo, kaip 1929 metais prieš 
didžiąją depresiją.

Tolimesni biuletiniai apie pre
zidento sveikatos gerą stovį ir 
atgyjančias kalbas, kad jis dar 
gali būti nominuotas į kandida
tus 1956 metų rinkimams, padėjo 
iš dalies pakilti GM, Aluminium, 
Union Pacific, Bethlehem Steel, 
Du Pont, Chrysler, Standar Oil 
ir kitų didžiųjų kompanijų akci
jų kursui.

Būna ir atvirkščiai
Baltasis išprievartavo negrę

SEBRING, Fla. — Andrew 
Jackson Pendarvis tik per plauką 
išvengė mirties bausmės už neg
rės išprievartavimą.

Iš 12 prisiekusiųjų teismo na
rių, visi baltaodžiai, 7 pasiūlė pa
keisti mirties bausmę, kadangi 
nusikaltėlis paprašė pasigailėti. 
Teisėjas William Allen, skelbda
mas jam bausmę pasakė: “šios 
valstybės įstatymai nedaro ra
sės skirtumo baudžiant krimina
linius nusikaltėlius. Jei dar vie
nas teismo narių būtų prisidėjęs 
prie anų 5, kurie pasiūlė mir
ties bausmę, aš būčiau turėjęs 
ją paskelbti.

Jį nuteisė kalėti iki gyvos gal
von.

I Vėliausios Žinios Į
— JAV, Anglijos ir Prancūzi

jos užsienio reikalų ministerial 
nutarė New Yorke paraginti vi
sas valstybes neskubėti su gink
lu eksportu Egiptui. Egiptas 
pranešė, kad ji priėmė Sovietų 
pasiūlymą pirkti iš jų ginklus.

— Federalinės Vokietijos už
sienio reikalų ministeris von 
Brentano atskrido į New Yorką 
prisijungti prie kitų trijų Vaka
rų užsienio reikalų ministerių 
svarstyti Vokietijos suvienijo 
strategiją konferencijoj su Mo
lotovu Genevoj ateinantį mė
nesį.

— Vyr. prokuroras BrownaH, 
nutraukęs atostogas Ispanijoj ir 
atskridęs į Washingtona, pareiš
kė, kad diena iš dienos vyriausy
bės reikalams gali vadovauti vi
ceprezidentas Nixon, nekeliant 
legalizavimo klausimo, kadangi 
prez. Eisenhowerio sveikata tai
sosi ir laukiama jį pasveikstant.

> — Turtingas Chicagos advo
katas Abraham Teitelbaum, gy
nęs nekartą Al Capones šeimos 
narius, pripažintas skolingas mo
kesčių federaliniam iždui $87,- 
293.

— Mason City, Iowa, 9 metų 
vaikas po 4 valandų tardymo pri
sipažino policijoj, kad jis nušovė 
8 metų draugą, kuris buvo laiko
mas dingęs prieš 3 dienas.

— Izraelio vyriausybe atsisa
kė pildyti JT paliaubų komisijos 
raginimą, atsitraukti nuo pasie
nio Eū Auja srity ir sudaryti 
neutralią zoną pasienio susišau
dymams išvengti.

— Chicago j, 6414 S. Halsted 
St. Kopps brangenybių krautu- 
vėn naktį įsilaužė vagys ir pa
vogė daiktų už $20,000.

Nuotykių ieškotojas 
pasiekė automobiliu

Sovietų Sąjungų
Chicagos dantų gydytojas sukėlė 
daug bėdų pasienio sargybiniam

MASKVA. — Dr. Brethold 
Schultz, dantų gydytojas iš Chi
cagos, įvažiavo automobiliu iš 
Suomijos į Sovietų teritoriją.

Sargybinis paleido porą šūvių 
į orą, ir tuoj atjojo zovada iš 
būstinės sargybos puskarininkis. 
Schultz parodė Sovietij vizą, bet, 
nemokėdamas rusiškai, negalėjo 
išsiaiškinti. Puskarininkis iššau
kė karininką su palydovais. Šie 
nuvežė amerikietį į Viborgą, bu
vusį suomių miestą ir čia išaiški
no, kad viza gera.

Dr. Schultz priklauso Ameri
kos nuotykių ieškotojų ir tyrinė
tojų klubui. Jis jau automobi
liu yra nuvažiavęs iš Londono iki 
Pietų Afrikos, be to išvažinėjęs 
visą Pietų Ameriką
Ne pirmas amerikietis

N. Y. T. korespondentas savo 
pranešime iš Maskvos sako, kad 
Dr. Schultz yra pirmas ameri
kietis, kuris pokariniais metais 
gavo leidimą įvažiuoti į Sovietų 
Sąjungą automobiliu. Tas pats 
korespondentas keletą mėnesių 
anksčiau tvirtino, kad JAV aukš
čiausiojo teismo teisėjas Wil
liam O. Douglas ir senato nuo
latinių tyrinėjimų k-to vyr. pa
tarėjas Robert Kennedy, buvo 
pirmieji amerikiečiai, kurie šią 
vasarą apvažinėjo automobiliu 
Azijos Rusiją, įvažiavę į ją iš 
Irano ir baigę savo kelionę Le
ningrade.

SKURDŲ ATLYGINIMĄ TURI LAUKTI, 
KADA KOLCHOZAI ATIDUOS DUOKLĘ

Už visų metų prakaitą gauna kiek kiaulinių 
grūdų ir laimės atveju — kelis šimtus rublių
BERLYNAS. (Specialiai Naujienoms). — Be jokios cenzūros 

iš anapus Geležinės uždangos per privačias rankas atėjo vieno 
kolchoziniko laiškas iš Pilviškių apylinkės, šitaip kalba apie “links
mą ir laimingą gyvenimą” susovietintoje Lietuvoje (laiške išmes
tos kai kurios smulkmenos, kad nebūtų galima pažinti, kas jo 
autorius).

“...privalau dirbti ištisus me
tus, negaudamas jokio atlygini
mo. Tik ūkio metams pasibai
gus mums skiriamas užmokestis 
už darbo dienas — grūdais, dau-' 
giausia dirsėtais ir sovietiškais 
rubliais.

Atlyginimo dydis labai men
kas. Kolchozas pirmiausia atlie
ka piliavas valstybei, apmoka sa
vo valdininkams ir tik likučiai 
dalinami dirbusiems.

Javai, mažiau švarūs ir žolėti, 
lieka kolchozo reikalams ir jais 
apmokami kolchozinikai. Visus 
metus prakaitą liejęs kolchozinir 
kas vos gauna apie 400 rublių 
metams ir apie 35-40 kg. pastur- 
lakinių grūdų. Tokiais grūdais 
mes senais laikais penėjom kiau
les. Kas moka kolchozo vyriau
sybei gerai pataikauti, kartais 
prisiprašo metų bėgyje avanso.
Daržų sklypeliai—išsigelbėjimas

“Mes išsilaikome tik dėl to, 
kad turim sodybinius sklypelius, 
ant kurio net šuo neišsitenka at
sigulti, neileidęs uodegos į kol
chozo nuosavybę. Iš to sklypelio 
ir turime maitintis su šeima.

Bet ir čia rūpestinga komunis
tų ranka nepalieka mus ramybė
je. Jei kam pasiseka išlaikyti 
tikrą karvę, ne Stalino karvutę 
(ožką), už ją reikia atiduoti val
stybei 500 kg. pieno ir atidirbti 
80 dienų už pašarą ir ganiavą. 
Jei turi vištelę pristatyk 50 kiau
šinių ; jei bitelių — atiduok me
dų. šis kolchozinikų melžimas 
mus taip nualino, kad jaučiamės 
tikrais ubagais.
Blogiau negali būti nė Sibire

Dėlto nevienas iš mūsų, norė
damas iš šios vergijos ištrukti, 
bėga į miestą arba “laisvu noru” 
važiuoja į Sibirą dirvonų plėšti, 
nes blogiau niekur negali būti. 
Dabar mūsų gyvenimas yra tik
ra ašarų pakalnė. Mano žmona 
nuo sunkaus gyvenimo senai mi
rė, sūnus, nespėjęs išbėgti į Va
karus, buvo mobilizuotas ir dingo 
kare be žinios. Žentas gyvena 
toli, negrįžta iš ištrėmimo. Ar 
bus kada nors galas šiam praga
rui? Pagal šventąjį raštą, net 
“čyščiaus” kentėjimai yra laiki
ni, argi mūsų kančios neturės par
baigus ?
“Maitinamės, rėdomės kaip 
rojuje”

“Kol dar buvo vasara, vaikš
čiojome beveik pusnuogiai, mai
tinomės grybais ir uogomis, kaip 
rojuje. Bet ateinant rudeniui, 
darosi gana liūdna, Senus drabu
žius sunešiojom, naujų įsitaisyti 
negalim; negeriau ir su apsia- 
vimu. Girdėjau čia juokaujant, 
kad kooperatyvas pasiūlęs išra
šyti vyžų, tautinio rusų apsiavi- 
mo, bet kolchozinikai nebuvo per 
daug sužavėti šiuo pasiūlymu, ir 
vyžų taip ir neatvežė.
Susisiekimo priemonė — kojos

Dar pridursiu, kad arklių nelai
kom, nes nėr juos kuo šerti, bet 
ir nereikia — susisiekimė prie
monės mūsų kojos.

Per vasaros atlaidus, kur se
niau švęsdavom taip iškilmingai 
neatvažiuoja joks vežimas. Ne
bematysi čia seniau buvusių tvir 
tesnių ūkininkų — Žilinskų, Ku
dirkų, Lozoraičių, Mašiotų ir ki
tų švaistantis po miestelį. Gul- 
binskiai, Jurkšai, šimokai, Am
brasai, Miknaičiai ir kiti sunkiai 
atpažįstami — triobos apnaikin
tos kurui arba kolchozams staty
ti, sodai išretinti irgi k tirui.

Kiek mažiau yra nukentėjęs 
nuo miestelio į rytus kraštas, 
apie Bagotšilį. Pats miestelis 
skęsta purvuose, sąšlavose ir nu
skurę. Į jį persikėlė padurpinio 
varguomenė. Senųjų gyventojų, 
žydelių kaip ir nėr. Prekyba su
varyta į kooperatyvą, kuris ap
sodintas vien ištikimais komunis
tais. Bendrai komunistai visur, 
kur nereikia sunkiau dirbti ir at
lyginimas geresnis. Kolchozuo
se visos viršūnės apimtos irgi jų, 
šiaip darbo bijo kaip velnias 
kryžiaus. ...Rašau šį laišką “ant 

laimės”, gal pateks i tavo ran
kas...”

Partiniai vaidai 
del pašalintųjų 
“nepatikimųjų”

Tokiu buvę 9,310; tai šmeižtas, 
sako demokratų senatoriai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Civilinės tarnybos pirmininkas 
Philip Young antradienį tvirtino, 
kad Eisenhowerio vyriausybė pa
šalino arba privertė pasitraukti 
iš federalinių įstaigų 9,310 ne
patikimų valdininkų.

Tuos skaičius Young pateikė 
senato civilinės tarnybos komi
tete, kurio nariai demokratai pa
reiškė didžiausią pasipiktinimą 
ir išvadino tuos skaičius “politi
niu raketų”. Sen. Neely (dem., 
W. Va.) pastebėjo, kad tai se
nas dalykas, kada respublikonai, 
įskaitant ir patį prez. Eisenho
wer}, naudoja tuos klaidingus 
skaičius šmeižti demokratus dėl 
federalinių įstaigų užveisimo ne
patikimais, nelojaliais valdinin
kais. Ne vienas iš jų nebuvo nu
statytas ar nuteistas kaip ko
munistas. Jie nebent nebalsavo 
už respublikonų partiją, kalbėjo 
sen. Neely.
Benson klydęs

Į komitetą buvo pakviestas ir 
žemės ūkio sekretorius Benson 
pasiaiškinti, kodėl jis buvo at
leidęs vadinamą žemės reformų 
ekspertą Wulf Ladežinski. Ben
son atsakė, kad jis suklydo, be
taikydamas naujuosius vyriausy
bes saugumo nostatus, bet sukly
dęs ne iš blogos valios.

Tuose nuostatuose yra pasa
kyta, kad Amerikos piliečiai, įke- 
liavę iš komunistų užvaldytų 
kraštų ir turį ten artimų šeimos 
narių, negali užimti aukštų vie
tų, kadangi komunistai gali pa
naudoti šantažui ^šeimos narius. 
Ladežinski turi Rusijoj dvi sese
ris, bet jis jau daug mėtų, kaip 
su jdmis nebesusirašinėjąs.
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Išleidžiame savo
bendradarbįAUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. J'aisomi motorai, stabdžiai, 
transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 

baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street TeL: GRovehill 6-9136 

M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

Edvardas Kupreišis2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pierki*wicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytoįams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

& LOAN

PASIBTYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JOSU 

INSULIACIJOS
PROBLEMAS 1

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Męs turime išdirbtą 
____ _ reputaciją pilno pasi

rinkimo A -1 rūšies 
’ ~~ stako lentų ir namams 

_ _ ___ materiolu.______________

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
30į3? SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Edvardas Kupreišis, dirbąs 
“Naujienų” ekspedicijoje, sulau
kęs 19 m. amžiaus, spalio mėn. 
7 d. išeina į JAV kariuomenės 
tarnybą. Jis yra labai gerais pa
žymiais baigęs aukštesniąją mo
kyklą (High School), o tokiems 
jaunuoliams kariuomenėje duo
dama pasirinkti studijų sritį. 
Edvardas mano pasirinkti spaus
tuvės mašinisto specialybę ir 
braižybą.

Edvardas su tėvais gyvena 18 
kolonijoje (729 W. 21 st St.). Jo 
tėvai prieš kelerius metus yra iš 
Europos atvykę į JAV ir abudu 
taip pat dirba pramonėje.

LSS 4 kp. susirinkimas
Sekmadienį, spalio 2 d., 10 v. 

rytą, “Naujienų” patalpose, an
trame aukšte, įvyks Lietuvių So
cialdemokratų 4 kuopos susirin
kimas.

Per karštus vasaros mėnesius 
4 kp. neturėjo visuotinių narių 
susirinkimų. Skubesnius reika
lus atliko kuopos valdyba.

Kaip jau sakyta, spalio 2 d. 
visi kuopos narįai prašomi susi
rinkti; ir ne tik jau esantieji 
kuopos nariai, bet ir norintieji 
įsirašyti į kuopą.

Per šį laiką netekome dviejų 
brangių draugų: mirė Dr. Anta
nas Garmus ir Antanas Kondra- 
tas. Sunegalėjo, negali dalyvauti 
kuopos veikloje drg. Antanas 
Liutkus.

Prašomi nesivėluoti, nes turi
me skubotai daug darbo atlikti. 
Baigdami susirinkimą, turėsime 
paskaitą.

Sis susirinkimas turės išrinkti 
delegatus į ALT Chicagos sky
riaus konferenciją.

Kuopos rengiama vakarienė — 
bankets įvyks lapkričio 19 d. Tai 
bus šauni visų laukiama sueiga. 
Įsigykite biletus. J. K.

GĖLiNYČIA
PROGOMS
STREET

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSTrečiadienio vakarais "ŠALTIMIERO 

RADIJO" transliuoja Jono Avelio mu
ziką ir dainę, lygiai 8-tą vai. vak., iš 
galingos 5,000-watts WGES, 1390-kc. 
Klausykite! .

O B ^ėlė5 Mylintiems ESI“- 

I1O O laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS
GĖLĖS VISOMS

2443 W. 63rd
Telefonai: PR 8-0333 ir PR 8-0834

.Ed

Į V I fi V Fl if I s t® ™ F LŪS EmnlsiM Visas Pasaulio 
.............. .............■... Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7303

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės. z

i 1 ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

6812 So. Western Avenue

— Berankiai, bekojai lietuvia 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos items

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI: ,
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
Z

lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Chicago savings & loan assn.
6234 SOUTH WESTERN 4VE. CHICAGO 36. ILLINOIS

CRANE' SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32 ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
HĮO0 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8. H.LINOIS

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakara baltai apkloty 
staliukų ir žvakučių apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAIL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET

Dipipg room/as, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 
ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.

Apie' spalio men. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas 
ir išde.koruotas Kavinės-Cocktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmo'įpra — vėdinama šaltu oru. Kur 
rasi' Chicagoje lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4, 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS. PENKTADIE-, 
NIAĮS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų' 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kayį^ė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki ‘5 vai ryto.

Speęial ižu o ja mė.s ir pusiau uždarais baliais: gimta- 
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
PĄtą,r^avimu.
Apvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI
_______-__ ________ ____________________ ____________RaoseveH Ftirniture Miegamo Rakandą išpardav mas

11 gabalu tiktai už $169
Į ši setą įeina lova, dreseris, komoda. 
sp.ringsai, mątrasas su vidujinėm spiruo- 
kįėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduo.dai.ne išmokėjimams Už 
6 mėnesiu išmokėjimus neimame jokių 
^upšimčių. Prieš perkant baldus, užsū- 
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

t ■W-'I

2310 W- ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 3-4711
Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
TU RĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖJO TAUPYTI ŠIOJ? LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE, 
taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

1071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248
(Į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

i/H ina'I . Antrad , I'enktad ir Seštadieiiį 9:U0 ryte iki 4'30 vai. po plejų.
rrečiąd 9:00 ryto ik) 12 vai. dieną. Kei 'irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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G A RENKITĖS “N AUJIENOSE”

Jaunasis Kupreišis gerai atli
ko jam pavestą darbą “Naujie
nose”, kur dirbo jau apie 5 me
tus laiko.

Linkime Edvardui kantriai 
praeiti kietą kariuomenės gyve
nimą, įgyti karinių ir šios šalies 
gynybos žinių bei pasiruošti at
eičiai numatytoms profesijoms.

Sėkmės Dėdės Šamo tarnyboj!
Bendradarbis

Prieš pirkdami rašomą maši
nėlę, laikrodį ar foto aparatą, 
pasiteiraukite pirma pas J. Kar
velį.

Prityrę specialistai pas mus 
sutaiso senas mašinėles, laikro
džius ir foto aparatus.

J. KARVELIS
3322 S. Halsted St., Chicago, III.

Tek: YArds 7-0677

Balfo Chicagos skyrių valdybų ir 
narių susirinkimas Įvyks šį penktad., 
rugsėjo 30 d., 8 vai. vak., Hollywood 
Inn patalpose, 2417 V/. 43rd'St. Bus 
pranešimas rinkliavos reikalu. Prašo
me dalyvauti.

Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacija laikys mėnesinį susirin
kimą trečiad., rugsėjo 28 d., 7:30 vai. 
vakare bažnytinėj svetainėj, 6820 So. 
Washtenaw Ave. Malonėkite visi na
riai atsilankyti, nes yra daug svarbių 
dalykų apsvarstymui.

—Frank K. Bakutis, nut. rast.
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 

jos susirinkimas įvyks trečiad., rug
sėjo 28 d., 7:30 vai. vakaro, Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Bus svarstomi svarbus reikalai, visi 
nariai prašomi atvykti Į susirinkimą

—Vaidybą.

S»1 %

Club Joana, pas Joaną ir Zig
mą šeflerius, 1500 So. 49th Avė., 
kas šeštadienis ir sekmadienis 
įvyksta šokiai, grojant puikiam 
orkestrui. Ši vieta pasidarė mė
giama ir lankoma ne vien vietos, 

! bet ir tolimesnių apylinkių lie
tuvių. Rugsėjo 2'4 d. čia įvyko 
balionų balius.
Šv. Antano parapijos' mokykloje 
kasdien dėstomi ir lituanistiniai 
dalykai, kuriuos sėkmingai tvar
ko vaikučių mylimas mokyt. J. 
Kreivėnas.

Šv. Antanos par. kun. A. Vil
kaitis, buvęs Alvito klebonas, yra 
išvykęs į Kanadą ir rugsėjo m. 
25 d. dalyvavo Montrealyje pa
šventinant naująją lietuvių ka
talikų Aušros Vartų bažnyčią. 
Bažnyčiti šventino kardinolas P. 
E. Leger, iš JAV dalyvavo vysk. 
V. Brizgys, kun. A. Grauslys ir 
kt. Šventinimo išvakarėse įvyko 
koncertas, kuriame dalyvavo so
listai Suzaną GriŠkaitė, Stasys 
Baranauskas ir muzikas A. Ku
čiūnus. P.

SVEČIAI Iš KANADOS

Ponai Sinkai, tėvas ir sūnus 
Vitas su jauna žmona, buvo atsi
lankę Chicagoje ir savaitę sve
čiavosi pas svainius (švogerius) 
Justiną ir Moniką Stanaičius, 
taip pat svainius Albiną ir Mari
joną Girdauskus, be to, aplankė 
daug pažįstamų, kurių nemaža 
turi Chicagoje.

Ponas Sinkus ilgą laiką, veik 
nuo pat atvažiavimo, be pertrau
kos dirbo prie elektrinės jėgai
nės statymo prie Niagaros krok- 
lio; manoma, kad ta jėgainė bus 
naudojama Kanados ir JAV rei
kalams. Kai po 4 metų statymo 
jėgainė buvo baigta, p. Sinkus 
buvo atleistas.

Jaunas Vitas studijuoja inži
neriją. Jaunoji Sinkienė turėjo 
iš darbovietės atostogų. Taip vi
siems turint laisvo laiko, jie nau
ju automobiliu ir buvo atsilankę 
pasisvečiuoti Chicagoje.

Ponai Sinkai aplankė techni
kos muziejų, apžiūrėjo paimtąjį 
vokiečių povandeninį laivą, ap
žiūrėjo GM parodą Powerama. 
.Atrodo, kad Chicagos įspūdžiais 
pp. Sinkąi buvo patenkinti.

J. L

Liūdnos. Mirties Sukaktuvės
fn.V - ,1 <

ANNA ADELĖ RAMANAUSKAITĖ
Persiskyrė su šiuo pasauliu 1944 

m. rugsėjo 12 dieną, sulaukusi 18 
metų amž. Gimusi Št. Charles, III.

3

4^0

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

t

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605'07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—WEDNESDAY, SEPT. 28,’ 1955 '

VALORA GLEMŽA
(pagal tėvus Ramanauskaitė)

Persiskyrė sų šiuo pasauliu 1949 
m. rugsėjo 30 dieną, sulaukusi 29 
metų amž. Gimusi Št. Charles. III.

Paliko dideliame nuliūdime: motina Emilija Ramanauskienė, pagal 
tėvus Janiunaitė (kilusi iš Rokiškio apskr., Pandėlio parapijos, Vozgu- 
čiy kaimo); tėvas Walter Ramanauskas; vyras ir švogeris Albert Glem- 
ža, sūnus Grigoriųkas; pusseserės: Eugenia Baltušjehė ir šeima, Amelia 
Levickas ir įos šeima; dėdė Kazys Janiūnas su šeima-ir teta Elzbieta 
Štokas su šeima, ir daug kitų giminių draugu bei pažįstamą.

Liūdnai atminčiai mūšy mylimu dukterų, bus laikomos- Šv. Mišios 
Šv. .Petro bažnyčioje, St. Charles, III.,’ 1955 metu rugsėjo mėn. 30 
dieną, penktadienį, 8:15'valandą ryto. Kviečiam? visus gimines,'draugus 
ir pažįstamus atsilankyti Į pamaldas ir pasimelsti už mūšy dukreles.

Mes Jūsų, mūsų Brangiausios dukrelės, niekuomet neužmiršime 
savo maldomis. Jūs pas mus, dukrelės, 'jau nebesugrįšite, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Jus nueisime, Laukit mūšy ateinant.

Nuliūdę lieka:
Motina, Tėvas. Sūnus, Vyras, Pusseserės ir Giminės.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

M AZEIK A & EVAN S
■ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI •

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6815 S. Western Ayg. RE 7-8600-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuviu .
Laidotuvių
Direktorių 
A sociaci jos

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

TURIME
Z KOPLYČIAS.
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

...STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ALEKSANDRA KLIMAVIČIENĖ
(PAGAL TĖVUS BUIVIDAITĖ)

2534 W. 46 th St. Namu iel.: LA 3-5931

Mirė 1955 melų rugsėjo men. 27 d., ll«val. ryte, sulaukusi 
pusės ąuižiąus; Gimusi L’etuvojc, Raseinių apskr., Kražių 
mieste. Amerikoje išgyveno 42 metus. <

Paliko nuliūdo: vyras Leonas, 2 sūnūs: Stanislovas, marti 
Marie ir Leonas; pusbrolis Ignas Buividas ii- jo šeima; pus
seserė Ona Galkus su šeima; mirusios pusseserės Raubjų 
šeima ir kiti giminės, draugai bei pąžįstaini.

Priklaus^ Lietuvių Keistučio Pašalpos Klubui ir Lie
tuvos Ūkininko Draugijai.

Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Penktadienį, rugsėju 30 dieną, 9:30 valandą .ryte, kūnas 
bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių.Tautines kapines.

Visi a. a. Aleksandros Klimavičienės giminės, draugai 
bei pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdo lieka:
Vyras, Sūnūs,, Marti, Pusbrolis, Pusseserė ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas Lackawicz. Tel. RE 7M213.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ' Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE. -
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139,

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE

i



LA3-6719

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE

NOW AT BEE JAY’S

COOK-A-MATIC

6 foot detachable cord. 600 watt unit. 55 watt

RADIJO VALANDA

15 W. Hubbard Street
NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

This eye-catching Coffeemaker works like a 
charm, automatically. Perking for two to five 
cups starts quickly and when just the right

warming element 110-120 volts. A. C. 3 to car 
ton. Shipping weight 17 lbs.

cial warming element keeps coffee piping hot 
without increasing strength. New, modern de
sign has a perfectly balanced handle and spout 
for dripless, easy pouring. This outstanding 
addition to Universal's full line of coffeemak
ers is specially finished to prevent tarnish. It 
is ideal for small family use. Vyrai gali 

pasirinkti tarnybą

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA lt 

1 PELNINGIAUSIA 
<1 TAUPYMO 

BE N DROVE

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

special drip spout drains grease from grills 
when frying. Other features include heat-re
sistant handles and a sturdy grid rest. Cook-a- 
matic is truly the most deluxe of all grills.
6 foot attached rubber cord. 2 sets grids. 1320 
watts. 110-120 volts. A. C. 1 to carton. Shipping 
weight 17 lbs.

The beautiful, chrome Cook-a-matic gives 
every meal a touch of the unusual — plus 
mouthwatering foods baked, fried, or grilled 
right at the table. The extra large, 216 sq. in. 
double cooking surface fries a dozen eggs or 
grills meats and bacon at one time. Expansion 
hinge allows for three decker sandwiches! 
With the baking grids in place four generous 
waffles can be baked that melt in your mouth. 
The autom, heat control guarantees accurate, 
even temperatures for baking or frying. Sig
nalite serves many purposes .. . in frying, Sig
nalite goes out when grill is ready — in baking, 
it glows till waffles are done. An overflow

Here is America’s overwhelming favorite, in 
either glistering chrome or the new modern 
copper, specially finished to prevent tarnish. 
It is functional and superbly designed to suit 
the most discriminating hostess. Coffeematic 
makes up to 10 cups of coffee with the exclu
sive Flavor Selector for the precise choice of 
mild, medium to strong . . . true coffee flavor 
without bitter aftertaste. The Redi-Lite glows 
to signal that coffee is brewed and the Heat 
Sentinel, a special warming unit, takes over 
to keep coffee piping hot without increasing 
strength. The balanced handle and non-drip 
spout combine for splashless, easy pouring. 
The chromed interior is easy to keep clean. 
Pride in ownership is outstanding with the 
Universal Coffeematic.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-23Y1*,

LEO BERMAN HARDWARE and APPLIANCE

JONAS GKAD1NSKAJS 
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 2512 W. 47th Street 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvi — ir geriau ir pigiaul

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. S&f 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 rytu

Ir kas pirmadienį nuo 7:.00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryti 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

> Turiu naują didelį sunkvežimį, < 
r specialius įrankius ir spdrauda* į 
£ 6930 So. Taiman, Chicago 29 III/ 
C Tel. GRovehiil 6-7096 J

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vienų iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

4038 Archer Avenue

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas h 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800 
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Detroit, Mich.
Mokslo metų pradžia Aukštes
niojoj Lituanistikos mokykloj

š. m. spalio mėn. 1 d. (šį šeš
tadienį) 12 vai. 30 m in. šv. An
tano par. mokyklos patalpose 
prasideda mokslo metai Aukštes
niojoje Lituanistikos mokykloje.

Mokykloje mokytojauja Vale
rija Kundrotienė, Ona Valienė ir 
Antanas Vaškelis.

Mokyklos vedėja — Valerija 
Kundrotienė.

Tėvai kviečiami leisti į šią 
mokyklą visus vaikus baigusius 
šeštadieninę mokyklą arba turin
čius atitinkamą pasiruošimą.
šeštadieninės mokyklos tėvų 
susirinkimas'

š. m. spalio mėn. 2 d. (šį sek
madienį) 12 vai. 15 min. šv. An
tano par. mokyklos patalpose 
šaukiamas šeštadieninės mokyk
los tėvų susirinkimas.

Kviečiame visus mokinių tėvus 
dalyvauti. I 11 J

L. B. Detroito ApyL Valdyba

B A L D U 
perki? matymas 

iš arti ir toli 
NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 

DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

šaukite:
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

karininkui, pragariškai 
juokdamasis, didžiavosi savo 
darbu, o kiti kriminaliniai nusi
kaltėliai jį apšaukė tikru “did
vyriu”. Už šią žmogžudybę nu
sikaltėlis gavo dar 10 metų ir bu
vo išgabentas i kitą stovyklą.

H. Masuhras papasakojo ir 
apie Volgos vokiečių likimą, nes 
buvo sutikęs darbe vieną iš Vol
gos vokiečių. Kaip žinoma, ru
sų carienės Kotrynos II-sios lai
kais (1764—1773) žem. Volgos 
abiejose pusėse tarp Saratovo ir 
Kuibyšiovo buvo įkurdinti apie 
400,000 vokiečių. Ir 1936 m. to
je srityje bolševikų sudarytoje 
vad. “Volgos Vokiečių Sovietinė
je Respublikoje” taip pat gyve
no apie 400,000 vokiečių. Tačiau 
1941 m. visi vokiečiai Maskvos 
įsakymu iš ten buvo išvežti ir 
įkurdinti kitur. Iš to skaičiaus 
apie 60.000 vokiečių buvo prie
varta įjungti į vad. “Darbo ar
miją” — ir šiandien iš jų tėra 
likę vos 10,000...

Grįžusis iš darbo vergų sto
vyklų bū v. Italų kapelionas Za- 
vatta išleido itališkai veikalą, ku
riame keliose vietose minimi ir 
leituviai. Tačiau iš knygos ne
galima nustatyti, kur lietuviai 
Sibire'randami. Iš lietuviškų pa
vardžių paminėta med. Dr. Pal
tanavičiaus, kuris Zavattą išgel
bėjo nuo mirties, suteikdamas 
reikalingą pagalbą jam susirgus 
sunkios formos šiltine. Kitoj vie
toj autorius mini sutikęs lietu
vį kunigą, mokantį itališkai, su 
kuriuo vėliau, gerai susidrauga
vo. . Spėjama, kad tai esama vie
no Kauno vikaro. Apskritai, 
apie lietuvius Zavattą atsiliepia 
šiltai: jie esą labai geri, nuošir
dūs, vieningi, tvirtai laikąsi tėvų 
tikėjimo ir senųjų tautinių tra
dicijų. Lietuviai ir jį parėmę 
maistu, tuo būdu išgelbėdami 
nuo mirties.

Laukiama grąžinant naujų vo
kiečių transportų iš Sibiro ir kt. 
Sov. Sąjungos vietovių. (Elta)

BAKES • GRILLS • TOASTS • FRIES 

For a meal or a crowd...from 
waffles to steak, the Universal 
Cook-A-Matic speeds up service. 
Quick change grids make it a 
waffle iron or a grill in seconds.

> <$7gų metųpafyri'mas-^ipusirsaziningaspatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36.0//^/5-9209

LEO BERMAN
HARDWARE 

and 
APPLIANCES

Pastaruoju metu į Vokietiją ( MVD 
yra grįžusi visa eilė karo be
laisvių ar ei v. internuotųjų, ku
rie išbuvę ilgesni laiką Lietu
voje arba Sibiro įvairiose stovy
klose yra sutikę mūsų tautiečių. 
Tarp jų Į vieną vietovę prie Koel- 
no sugrįžo tiesiai iš Lietuvos 36 
metų rytprūsė vokietė, kilusi iš 
Prūsų Yluvos, kurią 1947 m. bol
ševikai nuteisė 5 metams darbo 
vergų stovyklos tik už tai, kad 
ji priėmė badmečio metais dova
nų du.svarus miltų iš malūno, 
kuriame ji dirbo. Christa matė 
ir šiaurės ledjūrį, ir Uralą, ir 
Archangelską. 1952 m. buvo pa
leista ir įkurdinta Alytuje. Pas
kiausiu metu dirbo prie kino sta
tybos. Prie statybos darbų teuž
dirbdavo tik 289 rb. mėnesiui. 
Pasakoja, kad pragyvenimas 
okup. Lietuvoje yra toks bran
gus, jog iš gaunamų pinigų vos 
tegalėjo prasimaitinti. Pritrūku
si ko, būdavo sušelpiama daiktais 
ir drabužiais vienos lietuvių šei
mos, prie kurios gyveno. O kad 
turėtų už ką grįžti į tėvynę, tai 
kelionei reikalingas lėšas sudėjo 
kelios lietuvių šeimos.

Grįžusioj! teigia, kad Alytuje 
šiuo metų esą mažiau rusų ka
riuomenės, todėl gyvenimas ten 
esąs ramesnis. Tačiau visa eilė 
namų ir ūkininkų buv. sodybų 
Alytaus apylinkėse esą tušti, be 
gyventojų. Jaunų vyrų Lietuvoj 
esą maža. Kadangi žemės apie 
Alytų nėra derlingos, vis prie 
smėlio, tai, pasakotojos teigimu, 
ten rusai ir lenkai nekurdinami. 
Kurdinti parenkamos verčiau su 
derlingesnėmis žemėmis Mari
jampolės, Vilkaviškio ar šakių 
apskritys. Neseniai Brest-Li- 
tovske, jai bevykstant į tėvynę, 
viena rusė įdavė du vandens bu
telius, pastebėdama, kad tai pra
vers kelionei, nes Vokietijoje ne
są šiuo metu galima gauti nė to...

Neseųiai iš Lietuvos atvyko į 
Vokietiją dvi mergaitės, kurių 
viena yra išgyvenusi šiaurinėje 
Lietuvoje 10 metų, o antroji — 
pietinėje Lietuvoje 3 metus.

Vokiečių pabėgėlių iš Rytprū
sių organas “Das Ostpreussen- 
blatt” išspausdino Klaipėdos m. 
vokiečio H. Masuhro atsiminimus 
ir įspūdžius'iš darbo vergų sto
vyklų. Masuhro teigimu, su juo 
dirbęs lietuvis J. Vyskupaitis ir 
japonas Ušu Mato pabėgo iš Cha- 
barovsko stovyklos — ir apie jos 
nebuvo gauta daugiau jokių ži
nių. Atrodo, kad nepagavo. 1951 
m. vasarą Masuhras buvo per
siųstas į Rešoto stovyklą,i tarp 
Krasnojarsko ir Iiįkutsko. Jis 
papasakojo, kaip panašiose sto
vyklose siaučia krimanaliniai nu
sikaltėliai, daugiausia išėję iš 
komjaunuolių eilių. Prie jo akių 
du tokie šešiolikmečiai lošė kor
tomis iš svetimų galvų. Pralo
šęs paskiau turėjo nužudyti vie
ną iš stovyklos įnamių ir išlošu- 
siam įteikti jo galvą. Taip iš tik
ro buvo padaryta: rytojaus die
ną prie barakų buvo rastas ne
gyvas vyras su nukirsta galva. 
Išaiškintas žudikas tardžiusiam

WHilehall 4 325E
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TONIKAS VIDURIAM 
JKįk čia yra naminė 

f į gyduolė: mišinys 
L .• šaknų, žolių ir sėk- 

Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil- 
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, liemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

LDflinfl- 
ŪJTCLCVISIOn
FARDAVIMAS-TAISYMAS.

DAnube 6-6887
MOVING.MIDLAND. MOVING

INSURED'

3I30S.HALSTED

V-M1285 has 2 speakers, luxury 
t.......•> . .. i.

•' <-; Aj. / • :

USIC
■,

PIGIAI IR SAUGIAI U- 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
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ševikų diktatūra, kuri ueioie- ruoja jokios nepriklausomos mokyklos arba įstaigos valstybėje. “Darbininkas”, matyt, visai nesupranta, kokias mintis jisai perša skaitytojams (žinoma, galvoj autiems), mėgindamas paneigti tuos “Naujienų” teigimus.Argi jisai tikrai mano, kad Kauno kunigų seminariją išlaiko savo duoklėmis arba aukomis paryš žmones, o ne v alfa en t atve- maž- kaip

PSICHOLOGINĖS 4 KONFERENCIJOSPAVERGTIESIEMS

Unijos Išgelbėjo Diktatorių
Nuverstasis Argentinos diktatorius Juan D. Peron iš-

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili
COMPLETE AUTO SERVICE ■

4542-44. SO. WESTERN AVENUE TeL: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai it 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat suregusiuoįa motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tel.: WA 5-7580.

Vokiečių spauda praneša, kad paskutiniu metu pabėgėliai iš Rytų Vokietijos pasiekė rekordinius skaičius. Įdomu, kad pabėgėlių daugumą sudaro žmonės, kuriems tiesioginiai negrėsė persekiojimo pavojus. Iš to peršasi išvada, kad šie pabėgėliai yra Ženevoj sukurtos “atmosferos” aukos. Jau buvo nurodyta, kaip bolševikai savo “vidaus rinkai” atvaizduoja derybas su Vakarais. Specialus “Basler Nachrt.” korespondentas Berlyne praneša nuotaikas, kurias sukėlė sovietų okupuotų kraštų gyventojuose Ženevos pasitarimai. Visos viltys, kad JAV niekuomet nedarys kompromiso su Sovietai sudužusios. Pradžioje žmonės bolševikų laikraščiams ir radijui nenorėję net tikėti. Tik po to, kai Laisvosios Europos ir kiti radiofonai davė panašias informacijas, gyventojus apėmusi rezignacija, kuri kartais iš desperacijos pavirtusi net antivakarietiš- komis nuotaikomis. “Už geležinės uždangos kalbama net apie amerikonų Rytų Europos išdavimą” — rašo minėto laikraščio korespondentas. Sovietai šias nuotaikas vykusiai stengiasi išnaudoti savo naudai. Šito Vakarų pralaimėjimo šaltinis glūdi, anot de Madariaga, tame, kad Vakarų politikai dar nėra suvokę vandenilio bombos pamokos. Jeigu vandenilio bomba, kaip didžiausi karo autoritetai tvirtina, padaranti totalinį karą neįmanomą, tad lieka permanentinis šaltas karas. Savo esmėje ir Ženevos konferencija buvo ne kas kita, kaip vienas “mūšys” šaltajame kare. Visa sovietiškoji propaganda, skelbianti apie “Pasaulio Taikos Sąjūdžio” laimėjimus, privertusius karo kurstytojus pasitraukti į užkulisius; apie reikalą “taiką mylinčioms liaudies respublikoms”, ir toliau eiti pradėtu keliu, nes tik esą “bekom- promisine ir griežta kova” galinti niekais paversti “monopolka- pitalistų intrygas”, Chruščiovo pareiškimai Berlyne, kad Sovietų Sąjunga niekuomet neleisianti, kad R. Vokietija būtų priversta atsisakyti savo “socialinių laimėjimų”, rodo, kad rusai gerai suprato Ženevos konferencijos vaidmenį ir sugebėjo ją tinkamai išnaudoti, šaltas karas tęsiasi : Sovietai trukdo, kaip trukdę saviems piliečiams klausytis svetimųjų radijo transliacijų; persekioja, kaip persekioję bent kiek įtartinus; komunistų penktosios kolonos laisvuose kraštuo-

se dar daugiau remiamos, jų pa- raustinis darbas intensyvinamas, ieškoma naujų priemonių, būdų ir formų jį padaryti sek- mingesnį. Todėl teisingai klausia de Madariaga ar nebūsią geriau jei Vakarai vietoje jam primestą šaltąjį karą silpninę, jį stiprintų. “Mes einame klaidingu keliu. Vietoje ieškoję pavergėjų draugystės, turėtumėm siekti pavergtųjų bičiulystės” — sako de Madariaga.Ryšium su tuo negalime praleisti nepaminėję ir š. m. rugpių- čio 24 d. Eisenhowerio kalbos, pasakytos JAV Advokatų Rūmų metiniame susirinkime. “Tikros taikos negali būti” — kalbėjo prezidentas — “jeigu su ja būtų susietas akceptavimas status quo, kuriame daugelis tautų yra išduotos neteisėtumui, milžinišku mastu vykdomai žmonių priespaudai ir kuriame kiekviena konstruktyvi įvairiose srityse pastanga yra baimės paraližuo- jama ... Jeigu Ženevos dvasia turi sudaryti tinkamą atmosferą taikos siekimui” — tęsė toliau prezidentas, “jei ši dvasia yra tikra, o ne tuščia klaidinanti kaukė, tada ji privalo įtaigoti visus pašalinti esančius neteisėtumus ir šventai laikytis žmogaus teisių”. Tikroji amerikoniška laisvės tradicija kalbėjo Eisenhowerio lūpomis, kada jis pareiškė: “Mes neturime niekuomet sutikti su neteisėtumais, daromais silpnojo, nelaimingojo, nuskriaustojo atžvilgiu, nes mes per daug gerai žinome štai ką: vieną sykį sutikę pažeisti teisingumo visiems principą, negalėsime sau patiems reikalauti savaime suprantamos teisingumo teisės... Pavergtųjų kraštų priespauda negali būti ilgiau pateisinama, kad ji esanti reikalinga saugumo sumetimais...” Kitoj vie toj Eisenhoweris rodo, kad jam yra žinoma, kokį baisų įspūdį Ženeva paliko pavergtom tautom: “Išimtinos pastangos išvengti karo... gali mus vesti, kad šios dienos neteisybė ir skriauda atviru ar tyliu sutikimu paliks ir ateityje. Mes negalime leistis nuvedami į tokį klaidingą sutikimą. Tai reikštų elgtis prieš mūsų sąžinę, gi akyse tų, kurie turi pakelti neteisybę, mes tapsime pavergėjų suokalbininkai”.Šioji Eisenhowerio kalba buvo tikra prošvaistė poženeviniame tvaike. Taip jo kalbą vertina ir daugelis laikraščių. “Rheini- scher Merkur” pažymėjęs, kad Eisenhoweris sugriovęs Eisenhowerio legendą, rašo: “Teisinga taika saugume — tai yra Eisenhowerio tikslas. Visas laisvasis pasaulis ir pavergtosios tautos jam turi būti dėkingos, kad jis šį tikslą iš Ženevos rūkų yra iškėlęs”. Tačiau nei šis nei kiti laikraščiai neatkreipia dėmesio į vieną svarbią Eisenhowerio išeities bazę, kuri aptemdo šiaip jau tolį matantį prezidento žvilgsnį. Būtent, Eisenhoweris, konstatavęs abiejų pasaulio užvaldžiusių sistemų priešingumus, teigia: “Abiejų sistemų valstybės atstovauja nuomonę, kad labiau už viską jos siekia taikos, šiuo jos indentifiskuojasi ;su giliu visos žmonijos troškimu”. Šie žodžiai savyje slepia didelį pavojų visai žmonijai. Yra tiesa, kad žmonija trokšta taikos, tačiau didelė klaida manyti, kad komunizmas su šiuo žmonijos troškimu tikrai in- dentifikuojasi: Tikrumoje komunizmas netrokšta nei karo nei taikos, o pasaulio užvaldymo. Jį siekti abieji būdai jam yra parankūs. Jų pasirinkimas priklauso nuo tikslingumo, t. y. taikos ar karo vertė komunistams priklauso nuo to, kuris iš šių būdų yra tikresnis jų tikslui pasiekti. Deja, iš tik ką pacituotų žodžių neatrodo, kad Sovietų elgesys šia prasme būtų vertinamas. Todėl esant tokiai nuotaikai nenuostabu, jeigu, kaip “US News and World Report” praneša, JAV(Tęsinys 6-m e pusi. )

džia? Jei taip būtų, tai sios bažnytines mokyklos j u, Lietuvoje j au būtų daug tokia pat laisvė,pvz. Amerikoje, kur privačių mokyklų (tame skaičiuje ir religinių) valstybė nefinansuoja.Jei vyskupams ir jų kance- 
l “tarybinės” Lietuvos iždas, tai Kas gi rūpinsis jų išlaikymu? Ar visos Lietuvos katalikai, apsidėdami mokesčiais šiam reikalui? Bet juk tai reikštų, kad Lietuvos katalikai, bažnyčios ir religijos luose, yra laisvi!Kaip tik šitokias skleidžia komunistei.

vengs teismo ir, gal būt, sunkios bausmės. Jam leista i iiailjom5s ineduos Pluigų 
išvykti į Paragvajų, kuriame viešpatauja panašus į bu
vusį Perono režimas, suteikęs jam “garbės piliečio” ti-

Tremtis tokiose aplinkybėse jam nebus perdaug karti. 
O naujoji Argentinos valdžia nesijaus saugi, kai ex-dik- 
tatorius Peronas gyvens kaimyninėje šalyje, naudoda
masis pilna judėjimo laisve ir priglaudusios jį vyriau
sybės užuojauta. Todėl Argentina reikalauja, kad Para
gvajus neleistų tremtiniui apsigyventi arti sienos, ski
riančios tas dvi šalis; ir dėl to užtruko išvykimas iš Ar
gentinos vandenų laivo, kuris veža Peroną j Paragvajų.

Nuo teismo jį išgelbėjo Argentinos unijų vadai. Nau
joji valdžia bijojo, kad Generalinė Darbo Konfederacija, 
turinti 6,000,000 narių, nepaskelbtų visuotinio streiko, 
ir patenkino jos vado Hugo de Pietro reikalavimus.

Kaip vakar “Naujienose” buvo rašyta, pirmas tų rei
kalavimų buvo, kad buvusiam prezidentui Peronui būtų 
pripažinta teisė gyventi tremtyje, laisvai išvažiavus į jo 
pasirinktą šalį (Paragvajų).

Darbo Konfederacija, apimanti visus organizuotus pro
fesinėse sąjungose (unijose) Argentinos darbininkus, 
yra dėkinga buvusiam diktatoriui, nes jisai davė darbi
ninkams daug lengvatų ir pravedė visą eilę socialinės 
apsaugos (Social Security) įstatymų, o darbininkų va
dams teikė ir ypatingų privilęgijų. Darbo Konfederaci
ja buvo stipriausias Perono valdžios ramstis.

Ji neįstengė apginti Perono nuo sukilusių karo laivy
no ir kariuomenės, bet ji dar ir po perversmo buvo pa
kankamai galinga, kad priverstų naująją vyriausybę pa
tenkinti jos reikalavimus.

Naujoji vyriausybė turėjo prižadėti Konfederacijai ne
keršyti Peronui, nenaikinti socialinės apsaugos įstatymų, 
nesiaurinti unijų ir Generalinės Konfederacijos teisių, 
negrąžinti originaliams savininkams dienraščio “La Pren- 
sa”, kurį unijos nupirko ir pavertė savo organu, neper
sekioti unijų provincijoje ir nebausti Darbo Konfedera
cijos vadų.

Reikia pripažinti, kad tai drąsūs reikalavimai vyriau
sybei, sugebėjusiai nuversti diktatorių. Bet ji juos pri
ėmė. Ar generolas Lonardi ir jo, bendradarbiai savo pri
žadus ištesės, parodys ateitis; bet sutikimas negriauti 
to, ką darbininkai yra laimėję per paskutinius 12 metų, 
rodo, kad organizuotieji Argentinos darbininkai yra 
stambi politinė jėga.

Gaila, kad ji davėsi naudojama, kaip įrankis diktatū
ros, kuri slopino piliečių laisvę ir ardė teisės bei visuo
meninės dorovės pagrindus.

Naujose sąlygose Argentinos darbininkams teks už 
savo reikalus kovoti ir, kovodami už juos, jie išmoks 
suprasti, kad darbininkas yra kartu ir pilietis, — ir kad, 
gindamasis nuo savo skriaudikų, jisai neprivalo toleruo
ti, kad būtų skriaudžiami kiti.

savo reika-
SAUGI - PATIKIMAUniversalSavings

Pastatyta ant tvirtų pamatų32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, sudarę didelę taupytojų šeimą, kurią noriai aptarnaujame. Kreipkitės i mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta draugiška, žinančio žmogaus pagalba.Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur. kas 6 mene-
būti aiški jau nuo to susitaikė su 4*^^ Esame Federal SavingsInsurance Corporation

kad jau “taikinga koegzis- tarp bolševizmo ir Lietuvoje. Nebuvo, perkūnijos, o betgi tos žinios ištik-

tieji, nei jų vadai negalės jaustis laisvi, nes tokiame režime 
“negali būti nė kalbos 
tikrą žmogaus sąžinės ir 
to laisvę”.O “Darbininkas” rado

apie 
pro-

ir Loan narys.
♦ 10.000$10,000.00Santaupos apdraustos iki

Universal Savings 
& Loan Association

1800 SOUTH HALSTED STREET 
Chicago 8, Illinois

(Tęsinys)
Diktatūra ir bažnyčiaDėl didesnio aiškumo, pabandykime tuos faktus aiškinti pagal “Darbininko” logiką.Sakysime, kad vyskupas Paltarokas, gavęs pavedimą iš Vatikano, konsekravo tuodu vyskupu be susitarimo su Maskva. Kokiose sąlygose būtų galėję tai įvykti?Viena sąlyga, kuri visai neįmanoma, būtų ta, kad Vatikanas susižinojo per vyskupą Paltaroką tiesiog su Paleękiu 

ir Sniečkum, visai aplenkiant Maskvą. Labai geidžia, kad taip atrodytų, lietuviški bim- bininkai, kurie juk skelbia Lietuvą esant “laisvą”. Bet visi žino, kad paleckinė “vyriausybė” yra tik Kremliaus agentų pastumdėliai.Kita sąlyga būtų ta, kad pati Maskva nesikiša nei į Lietuvos katalikų bažnyčios reikalus, nei į jos santykius, su Vatikanu. Argi “Darbininkas” sakys, kad taip yra?

tokia išvada, neišverigia- išplaukianti iš “Darbinin- prielaidos, jog susitarimo Maskvos ir Vatikano ne-

Jei taip, tai reikštų, kad Lietuvos katalikų bažnyčia jau turi visišką nepriklausomybę nuo Rusijos kaip kad turėjo Lietuvos suverenumo laikais. Bet m ai ko” tarpbuvo, būtų šimtą kartų nau
dingesnė bolševizmo propa
gandai, negu mūsų aiškinimas. Ji reikštų, kad katalikų bažnyčia yra visai laisva nuo Maskvos varžtų, — kas, žinoma, yra absurdas.Tokią pat prasmę turi ir “Darbininko” netikėjimas (tikras ar nuduotas), kad vyskupams bus mokamos algos ir duodami pinigai iš valstybės iždo jų kanceliarijoms; Jisai “netiki” net tuo, kad yra valdžios išlaikoma kunigų seminarija Kaune, kuri veikę per visą bolševikų okupaciją ir tebeveikia dabar i ir jisai klausia “šaltinių, iš kur jos (“Naujienos”) tokias žinias ėmė”.

Šaltinis yra totalitarinė boL

galima pareikšti, kad tai esą są
moningi faktų iškraipymai ir kad “Naujienų” “neapykanta 
(!) bažnyčiai” esanti didesnė už jų “meilę tiesai ir pačiam 
Lietuvos interesui”.Šitą trilinką šmeižtą tektų, tur būt, iš dalies aiškinti žemaičių patarle: “Kas kuo kvep, tuo kitus tep”. čia pat yra ir akivaizdus įrodymas. Nes jei mūsų “neapykanta bažnyčiai” būtų už viską didžiausia, tai “Naujienos” būtų turėjusios pulti į glėbį Rusijos bolševikams, kai tik jie ėmė uždarinėti bažnyčias, plėšti vienuolynus ir mušti kunigus. Bet to juk nebuvo — niekad! Tai reiškia, kad pranciškonų laikraštis užsiima ne tik “spėliojimais”, bet ir daug negražesniu darbu.Bet tuščia jo. Net ir kada jisai šitaip demonstruoja savo “krikščionišką artimo meilę”, reikia atsiminti, kad jisai yra 
bėdoje. Jį pritrenkė tie Vilniaus įvykiai, kurie jį užklupo visai nepasiruošusį nei protiš- kai, nei morališkai. Vargšas!

mintisKaip matome, tarpas 4arp “Darbininko” vienoje pusėje ir “Vilnies” bei “Laisvės” antroje pasidarė gana siauras. Ne be reikalo Prūseika skubinosi jo stabą užtarti.
Apsvaigusiu protuVisuose “Darbininko” argu- meiliuose yra didelė skylė: jisai bando aiškinti dalykus, ignoruodamas patį pagrindinį taktą —■ totalitarinę bolševiz

mo diktatūrą.Jisai bijo bolševizmo vardo, bet jo esmės neįžiūri. O mums ji yra svarbiausia. Bolševizmo esmė yra ne jo “bedieviškume” arba priešiškame nusistatyme religinių organizacijų (bažnyčių) atžvilgiu.Ši tiesa turėjo kiekvienam bent laiko, kai Stalinaspravoslavų bažnyčia ir uždarė laikraštį “Bezbožnik”. Rusiškai bažnyčiai teisės buvo grąžintos, bet “stalinizmas” pasidarė dar žiauresnis ir kruvi- nesnis! t ' IAr “Darbininkas” to nepastebėjo? Tur būt, ne; kadangi iš metų į metus jisai kartojo ir kartojo, jog tik religija esanti “tikra” apsauga nuo komunizmo, ir darė išvadą, kad ateizmas, laisvamanybė, agnosticizmas ir visoks nukrypimas nuo religijos ir bažnyčios prisakymų “logiškai” vedąs į bolševizmą.Faktai, kad milijonai katalikų Italijoje ir Prancūzijoje balsuoja už komunistus, jo irgi neįtikino. Kas ten tuos italus ir prancūzus supaisys! Bet dabar, kaip žaibas giedroje, pasirodė pranešimas vykdoma ttencija” bažnyčios rodos, nė“Darbininkas”, tas, elgiasi, kaip pritrenktas.Štai “Naujienos” parašė, kad teisėtumo pripažinimas katalikų bažnyčiai Lietuvoje dar anaiptol nereiškia, kad okupantai grąžįna laisvę žmonėms; jie stengsis bažnyčią prievartauti, o tuo tarpu visos 
politinės partijos pasiliks uždraustos, visa spauda bus komunistų rankose, politinė 
žvalgyba nepaliaus veikusi ir 1.1. Bet “Darbininkas” tai “suprato”, kaip bažnyčios niekinimą! IJisai bando pradėti ginčą klausimu, ar politinės partijos — ar vyskupai ir kunigai galį geriau pasipriešinti komunizmui. Norėdami, galėtume šituo klausimu pasakyti pakankamai; bet juk ne tame dalykas. Mes norėjome įspėti, kad, 
nepaisant bolševizmo nuolaidi! bažnyčiai, nėra kol kas jokios 
vilties, kad diktatūros jungas 
ant Lietuvos žmonių sprando 
pasidarys lengvesnis.Rodos, visai aiškiai “Naujie-j nos” pabrėžė ir tai, kad diktatūros priespaudoje nei tikin-
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BUDRIKO PREKYBOS 43 METUSUKAKTUVIU PROGA
ant rakandų, šaldytuvų, skalbiamų mašinų, 
pečių, televizijos aparatų, jewelry — duoda
mos žemiausios kainos.

DIDELIS SUTAUPYMAS IR LENGVI 
IŠMOKĖJIMAI.

Graži dovanėlė duodama su kiekvienu 
pirkiniu.

JOS. F. SUDRIK, INC
3241 So. Halsted SL TeL C Alų met 5-7237

Budriko Radio Valanda iš WHFC stoties — 1450 Kilocycles — Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos vakaro.Įmonė atdara pirmadienais ir ketvirtadieniais nuo 9 ki 9:30 vai. vak.Kitom dienom nuo 9 iki 6. Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.



Iš Vokietijos
švietimo reikalai. Pereitais I 

metais Vokietijoje veikusios 18 ' 
vargo mokyklų. Šiemet jų skai-! 
čius paaugęs iki 20. Jose mokosi! 
338 vaikai. Mokyklų darbui 
trukdo vadovėlių ir lietuviškų 
tinkamų vaikams knygų trūku
mas. Taip pat Kr. Valdyba nu
siskundė, kad iki šiol nepavykę 
su Balfu suderinti ir suvieno
dinti vargo mokyklos šalpą.

Vasario 16 d. gimnazijai ten
ka didžiausias Krašto Valdybos 
dėmesys. Paskutiniais metais 
gimnaziją lankė 160 mokinių. 
Dabar yra planuojama gimnazi
jos bendrabutį praplėsti ir pri
taikyti 220 mokinių. Galvojama 
į gimnaziją kviesti taip pat lie
tuvius iš kitų kraštų.

Gimnazijai rūpinamasi gauti 
valstybinės gimnazijos teisės. 
Iki šiol šio reikalo nebuvę gali
ma kelti, nes nebuvęs sutvarky
tas mokytojų cenzo pripažinimo 
klausimas. Tačiau dabar Vokie
tijos įstaigų Vasario 16 d. gim
nazija oficialiai pripažįstama ir 
laikoma, kad ji veikia teisėtai. 
Pripažinus valstybinės gimnazi
jos teises, palengvėtų ir jos fi
nansinė padėtis, nes vokiečių vy
riausybė šiuo atveju būtų įparei
gota jai teikti materialinę para
mą. “Iki šiol tačiau” — kalbėjo 
Kr. V-bos pirmininkas — “tenka 
mums pasikliauti beveik tik mū
sų tautiečių aukomis”. Per pas
kutiniuosius apyskaitinius metus 
gimnazijos išlaikymui buvę iš
leista DM 267,698.25. Šių sumų 
tačiau esą neužtenka: mokytojų 
atlyginimai esą per žemi, trūks
ta mokslo kabinetų, mokslo prie
monių, bendrabučio įrengimų ir 
1.1. Daug yra gimnazijai padėju
sios ir tarptautinės institucijos, 
ypač Free Europe Citizens’ Ser
vice. Tikimasi, kad ši organiza
cija padės įrengti gimnazijai fi
zikos kabinetą ir skaityklą.

Gimnazijos Rūmai nuo š. m. 
liepos mėn. 29 d. perėję visiškon 
Vokietijos LB nuosavybėn. Ji ta
pusi įrašyta pilnutine savininke 
į hipotekos knygas, šiuo metu 
už rūmus esą likę skolos DM 15,- 
000, kurią pagal sutartį reikia 
sumokėti iki š. m. spalio 1 d. ši 
suma būtų senai sumokėta, jei
gu nereikėtų dideles lėšas skirti 
remontams, inventorių įgyjimui 
ir kt. darbams gimnazijos rū
muose. “Turint galvoje perspek
tyvas gauti lėšų iš tebevaromų 
akcijų, praktiškai Vasario 16 d. 
gimnazijos namų vajus laikyti
nas baigtu” — pareiškė Zunde.

Bendrieji kultūrinės veiklos 
klausimai. Kai kurios apylinkės 
yra daug nuveikusios: suorgani
zavo chorus, skaityklas, kultūri
nius parengimus etc. Susitarus 
su Free Europoe Citizens’ Ser
vice manoma suorganizuoti ke
liaujančią artistų grupę su ku
ria kartu galėtų vykti ir paskai
tininkai. Tikimasi, kad bent di
desnėse apylinkėse bus galima 
įrengti lietuviškas svetaines — 
skaityklas. Projektuojama gim
nazijos patalpose surengti lietu
vių kultūros savaitę. Didelės 
reikšmės skiriama ir Baltų D-jos 
iniciatyva organizuojamai šį ru
denį Stuttgarte “Pabaltiečių Die
noms”, kurių metu galės vokie
čių visuomenei pasirodyti mūsų 
meninės ir intelektualinės pajė
gos.

Organizaciniai reikalai. Viso 
Vokietijoje yra 117 apylinkių ir 
seniūnijų. Bendradarbiavimas 
buvęs geras. Tačiau esą pasitai
kę ir tūli nesklandumai. Nesusi-

Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS Nuo

19 2 4
« PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupyto jams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilais mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

19 2 4

i k i Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų? vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

i k i

19 5 5 VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
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pratimai pirmoje eilėje kilę sti 
Muencheno apylinke, kuri pareiš
kusi, kad Tarybos rinkimus lai
kanti neteisėtais. “Turiu pažy
mėti” — kalbėjo Zunde — “jog 
Krašto Valdyba dėjo visas pa
stangas paveikti Muencheno apy
linkę, kad pastaroji atsisakytų 
savo ardomosios veiklos ir savo 
veiksmuose neišeitų iš Bendruo
menės statuto rėmų. Deja, visos 
pastangos buvo veltui”.

Krašto V-ba taip pat artimai 
bendradarbiauja su kitomis Eu
ropos lietuvių bendruomenėmis. 
Yra numatyta kitais metais ben
drai suorganizuoti jaunimui vi
suomeninius kursus, suruošti j 
meno jėgų pasirodymus Šveica
rijoje ir Paryžiuje, kartu su LIT 
parengti kilnojamąją parodą 
apie Lietuvą ir pan.

Tarybos sesijoje buvo patvir
tinta pereitų apyskaitinių metų 
finansinė apyskaita bei priimta 
nauja sąmata bendrai DM 376,- 
596,85 sumai.

Į naują Krašto Valdybą iš
rinkti: Apyrubis, Aviža, Glem- 
ža, Simonaitis, Zunde. Į Garbės 
Teismą—Bataitis (pirm.), Jaks- 
Tyris, Survila. Naują Kontrolės 
Komisiją sudaro šlenteris, Šu
kys, Žukauskas.

Tautos šventės minėjimas 
Muenchene. š. m. rugsėjo 3 d. 
Mosache, erdvioje svetainėje, 
Muencheno lietuviai surengė 
Tautos šventės minėjimą. Daly
vavo gausus vietos ir iš toliau 
atvykusių lietuvių būrys. Ati
daromąjį žodį pasakė PLB Muen
cheno apylinkės vicepirmininkas 
J. Barasas. šventės prasmę api
budino turininga paskaita Lietu
vių Darb.o Kuopų kapelionas kun. 
Liubinas. Meninė dalis susidėjo 
iš choro dainų ir deklamacijų. 
Dainavo Lietuvių Darbo Kuopų 
vyrų choras, muzikos Strolios di
riguojamas. Choras puikiai pa
dainavo kelias nuotaikingas lie
tuviškas dainas. Įdomi buvo ir 
pobūvinė dalis.

Pabėgėliams padėti 4 metų 
planas. Palengvinti pabėgėlių 
įkurdinimui JT pilnatis įgaliojo 
JT Aukštąjį Komisirą Pabėgėlių 
Reikalams Vokietijoje Dr. G. J. 
van Iioeven-Goedhartą paruošti 
4 metų planą. Valstybės ir įvai
rios organizacijos turi sudėti sa
vo noru į specialų fondą apie 70 
mil. DM. Iki 1958 m. numato
ma iš jo išleisti apie 50 mil. galu
tinai pabėgėliams įkurdinti ir 20 
mil. — padėti pirmosios bėdos 
ištiktiesiems. Iki 1954 m. pabai
gos būtiniausiems tos rūšies rei
kalams buvo išleista apie 1 mil. 
DM šiuo metu vien tik Europoje 
Apie 75,000 pabėgėlių tebegyve
na dar stovyklose. Jų padėtis 
pamažu gerėjanti. JA preziden
tas paprašė, kad kongresas sutik
tų pabėgėlių reikalams paskirti 
1,400,000 dolerių. Gauta aukų ir 
iš kitų kraštų. Prisidėti žada ir 
tos valstybės, kurios pabėgėlius 
priėmė.

Vokietijai atgavus suverenu
mą, kaip pažymi JT Aukšt. Ko
misaras Pabėgėlių Reikalams sa
vo viešajai informacijai skirta
me biuletenyje Nr. 8, vokiečių 
vyriausybė pabrėžė, kad okupa
cinio režimo panaikinimas nieku 
neatsilieps į dabartinę pabėgėlių 
padėtį Vokietijoje. Fed. Vokieti
jos vyriausybė ir toliau sąžinin
gai vykdys savo įsipareigojimus 
šioje srityje, rūpindamasi ne vo
kiečių pabėgėlių įjungimu į nor
malų gyvenimą.

Tam tikri mokestiniai paleng
vinimai numatomi taikyti taip

New York, N. Y.
• _______

Pradėjo siezoną
Rugsėjo' 18 d. New Yorko 

Skautų Dramos Sekcija atidarė 
savo sezoną, su didelių pasiseki
mu suvaidindama Vyt. Alanto 
“Buhalterijos klaidą” Great Ne- 
cke, N. Y. Apie įvyksiantį vaidi
nimą buvo pranešę ir vietos ame
rikiečių dienraščiai. Tai jau ket
virtas šios Dramos Studijos “Bu
halterijos klaidos” pastatymas. 
Vaidino: R. Kezys, G. Frankaitė, 
B. Kidolienė, V. Kidolis, D. Ga
šlūnas, A. Endriukaitytė ir J. 
Ulėnas. Vaidinimą dar kartą nu
matoma pakartoti Brooklyne ir 
vaidinti aplinkinėse lietuvių ko
lonijose. Šiuo metu sekcija pra
deda ruošti kitą veikalą — Anta
no Rūko “Bubulį ir Dudulį” — 
trijų veiksmų linksmą nutikimą. 
Sekcijos režisierius — akt. Vyt. 
Kidolis, reikalų vedėjas — V. 
Mikalauskas, 210 Huron St., 
Brooklyn, N. Y. SKS 

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu. > 
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

pat benamiams užsieniečiams — 
ne tik atsiradusiems Vak. Vokie
tijos teritorijoje iki 1953.1.1, bet 
ir po 1954.XII.31 trejiems me
tams. Tam tikslui atskiri kraš
tai pažadėjo išleisti spec, pa
tvarkymus. Vaikų priedai paža
dėti taikyti užsieniečiams tokie 
pat, kaip ir Vokietijos piliečiams. 
Fed. darbo ministerija išleido 
reikalingus patvarkymus. (Elta)

— Mažieji lietuviukai tremty 
j e nori mokytis Padėk jiemi 
savo auka!

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS
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GLASER’S FURNITUREfas if {NEW SCHICK“25”
Here’s the world’s newest and finest shaver by 
Schick - inventors of electric shaving. It gives the 
closest shaves in the history of the face - for these 
3 reasons, exclusive wtih Schick:

Z
 Super-Honed Heads with New Sharpness. 

Honed and finished to a sharpness unmatched by any 
other shaver. Never pull or pluck.

2
 Curved Combs with New Precision. Curved shape 

presses down skin for gentle shaves. Comb guides
G each whisker Into place no matter which way it grows.

Hi-Power Motor with New Perfection. Snap it 
*3 on with o touch of the switch. World’s most powerful 

motor for its size. More than enough power to shave 
the toughest whiskers.

Trade in your old electric 
shaver — any make or con
dition - on o new Schick 
\25". With trade-in you pay

^24^

-fryt/oh out f4(fay pfah

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

pataria

Chartered and Supervised by the U. S. Government

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis1
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir G-0 popiet.
Ketvirtad... penktad. 2-4, 8-C popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

FEDERRL 
SAVINGS
& LOAN ASSN.

DR. ANNA B AHUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES ligos 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE, 
valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7. ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 Ugi 12 ir, nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66fh PLACE 
phone: REpubiic 7-7368 

^dETuterbra^F 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmJock 4-5849 

Rezidencija: H E m lock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
.1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35rh STREET 
Kampas halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: .1-4 p. p. ir 6:30 -8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

*

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sektu.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S.' GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė,) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus, mnu- .. ■-•'■••■n-r-.—-*jyg.-TiiT.FiTm'.r-—.'trrnr

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

-gs L) jl f. 15
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
•šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSiCiAM AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
V ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

le L: ofiso G R 6-4322. Rez.: Hi 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus; 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.
—wmasa—■cawnarumiiwMM—BsagziiM i inMiwm»nK>nxau3Hm

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49fh Avė.. Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71št ir California) 

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayefte 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. BRUKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., kėtvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr A Vali$ - Labokai 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Spec. Moterų Ligos 
3267 ŠO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnub® 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr, Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Motery ir vaiky ligos 
10748 So. Michigan Avenue 

’ Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
IĮ Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
’ pietų kasdien, išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYKUJAS iR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės žigos 
2423 WEST Ourd STREET 

Priėmimo vaianuos: 2-4 ir 6-8. 
Šeštadienį 2-4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appoinimeni only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
U A N i Ų G Y D Y i OJAI* 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos; kasdien 19-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: i-A 3-4949, namy C E 3-7786

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
46^5 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos; nuo 2—4 n b—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th k Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:3u— 
8:30 vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS SR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. Moterų ligos.
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.)
Ofiso ir rezid. tel. PRospect 8-1223
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tree, ir penkt. 6-9 v. v» ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. -V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO; 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vak vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto teief.: OLympic 2-1381

• raTaWTCT. -v _L   ,

Tek: ofiso ir rez. PRospect 4-94G0
Dr. Ona > aškevičius 

(VASKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vak; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus

nmi ■ mbt Įiirriair iiRAiMuxaa»ywg>T«mii»mi     iii vi ii am

Tek: ofiso VI 2-1581 į rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.

Šeštadieniais 2-4 vak po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

Cį? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’ik Aparatai - Protezai, Męd. Ban- 
< dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LA B. 

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Gera* na tarnavimas'

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 
'' keičia stiklus ir rėmus.

Telefonas: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vaL 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą. 

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Garsinkites “N-iiose’
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Parlamento atstovė 
apie Eisenhoweri

Kongreso atstovė Marguerite 
S. Church (Ill. resp.), kalbėda
ma Chicagoje, pasisakė, jog ji, 
jei būtų Mrs. Eisenhower, pa
reikštų savo nuomonę apie pre
zidento ligų. Esą, žmogus, kuris 
tiek daug paaukojęs savo kraš
tui, jei tik jo asmeniui gresia 
pavojus, turėtų būti atleistas 
nuo pareigų naštos. Ji tikinti, 
kad Eisenhoweris pasveiksiąs, 
net kandidatuosiąs kitam termi
nui. Bet ji atsimenanti, kad ir 
jos vyras miręs kongreso sesijos 
metu, tad nereikią per daug ap
krauti žmogaus.

Prezidentas sukonsolidavęs 
partiją, jo programa galinti būti 
tęsiama; juoba, kad pats Eisen
howeris sakęs, jog partija netu
rinti būti pagrįsta vienu asme
nim.

Leo Berman Hardware and 
Appliance Stores Offer

M
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STRATOLINER!
• New Automatic Calrod® Surface Unit • Big Master Oven has a 21-inch 
wide opening, has the capacity to cook a complete oven meal for 24, and 
it's equipped with the new Calrod Bake Unit and "Focused Heat" Broiler
• New "Starlight Grey" porcelain finish which is easy-to-dean, and truly 
modern • Pushbutton Controls with Tel-A-Cook Lights • Electric Minute 
Timer • Hi-Speed Calrod Surface Units • Automatic Qven Timer • Oven 
Temperature Light • Oven Flood Lamp!

Price...................

Trade-in for
Old Range ....... $«| ^QOO

You pay......... ..... $299®®

i
B

Starlight Grey Oven Interior 
adds new beauty to this deluxe 
range. It helps illuminate the 
oven so that the Big Master 
Oven is easier to see into, easier 
to use. Porcelain enamel finish 
makes oven cleaning a snap!

Leo Berman Hardware 
and Appliances

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Avenue East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND 'THURSDAY EVENINGS

Pašalpa mirusiųjų 
našlėms

Pereitą penktadienį buvo 
‘’Naujienose” įdėtas straipsnis 
apie “Pašalpą mirusiųjų našlėms, 
vaikams ir slėniems tėvams”, pa
gal Social Security 1954 metų 
Įstatymą. Straipsnis buvo atsiųs
tas iš Social Security adminis
tracijos ofiso.

Tačiau jame yra kai kurių ne
aiškumų. Redakcija kreipėsi į 
aukščiau paminėtąjį ofisą ir šis 
davė papildomą informaciją, ku
ri jo straipsnyje buvo per klaidą 
praleista.

Būtent, mirusiojo našlė gali 
gauti pašalpą pagal Social Secu
rity naująjį įstatymą, jei ji yra 
65 metų amžiaus arba jei ji ne
dirba ir turi nepilnamečių (ma
žiau, kaip 18 metų amžiaus) vai
kų.

Social Security ofisas mus pra
šė tai paaiškinti “Naujienose”.

Tačiau dar kartą reikia įspė
ti našles, turinčias teisę gauti 
pašalpą — kaip kad yra išaiškin
ta “Naujienų” penktadienio nu

’.v.v • ...............................na. z.. .* ........................z.. z.................................................z..v....«. z. z... z..

EASY TERMS

meryje, — kad prašymai privalo 
būt įteikti artimiausiam Social 
Security ofisui prieš šių metų 
spalio 1 d. — antraip, pašalpa 
nebus išmokėta už visą praeitą 
laikotarpį.

Sen. Dirksen 
padėtis pablogėjusi

Prezidentui Eisenhoweriui su
sirgus, vietos politiniuose sluoks- 
niouse kalbama, kad galimybė 
būti perrinktam respublikonų se
natoriui Dirksen sumažėjusi, nes 
jis buvęs remiamas paties prezi
dento. Tačiau respublikonų tiki
masi, kad prezidento parama ne
būtina, nes Dirksen nevienur ne
sutikęs su Eisenhowerio progra
ma, o anksčiau Dirksen buvęs 
konservatyviojo respublikonų 
sparno, Taft sekėjų šalininkas.

Demokratai turi daugiau vil
čių pravesti savo kandidatui. Kai 
kas mano, kad jų kandidatas, 
Dirkseno varžovas būsiąs Illino- 
jaus parlamento atstovas iš 
Rock Island Richard Stengel, 41 
m. amžiaus.

Paskirtas
Daley patarėjas

Chicagoš burmistras Daley pa
skyrė savo patarėju F. K. Koeh
ler, kuriam bus mokama $50.00 
dienai.

Koehler, kuris yra 62 m. am
žiaus, anksčiau yra dirbęs llli- 
nojaus viešosios šalpos direkto
rium Stevensono gubernatoriavi- 
mo metu, taip pat buvęs su 25,- 
000 dol. metams alga Citizens of 
Greater Chicago difektorium ir 
New World Foundation direkto
rių tarybos patarėju.

Koehler skirsiąs darbui mies
to valdyboje tik dalį savo laiko. 
Pirmiausia jis studijuosiąs Civil 
Service Commission praneši
mus.

Iš automobilių 
šaudėsi gatvėje

Ties 16 ir Ridgeway kelio san
kryža susišaudė vyriškiai, sėdį 
dviejuose autoihobiliuose. Vie
nas automobilis buvo perskros
tas kelių kulkų, o paskui iš jo iš
lindo vyriškis, P. Miller, 3219 
W. Grenshaw. Jis pradėjo bėgti, 
bet buvo pagautas už vieno blo
ko, tačiau antrasis vyriškis pa
spruko, Miller pareiškė, jog jis 
nežinojęs ką darąs.

Tuo tarpu du stovėję prie gat
vės kampo vaikai buvo kulkų 
sunkiai sužeisti.

Nusikaltimų komiteto 
nenori numarinti

Miesto tarybos nusikaltimų 
komiteto pirmininkas, tarybos 
narys Cullerton pareiškė, jog jis 
nesutiksiąs, kad taip ilgai veikęs 
ir duomenų surinkęs komitetas 
būtų paleistas, kaip to pageida
vę kai kurie jo nariai. Komite
tas susirinksiąs savo veiklai nu
spręsti dar šią savaitę.

Tuo tarpu policijos vadas 
O’Connor sako, jog jis studijuo
jąs reikalą, ką padaryti su 4 po
licijos kapitonais, kurie per šio 
komiteto apklausinėjimus atsisa
kė nurodyti savo pajamų šalti
nius.

Prezidento liga 
atsilieps ūkiui

Amerikos bankininkų suvažia
vime čia buvo pareikšta nuomo
nė, kad prezidento Eisenhowerio 
liga atsiliepsianti Amerikos 
ūkiui.

New Yorko ekonomistas Evans 
sako, jog biznio raida būsianti 
normali ir toliau, ateinančiais 
metais, bet jei Eisenhoweris ne
kandidatuosiąs kitam terminui, 
galima esą laukti atsiliepimo 
“bizniui ir kapitalistiniam senti
mentui”.

Įvairios žinios
— Rastas ežere ties Shedd 

Aquarium 73 metų vyriškio P. 
H. Berthold lavonas. Policija sa
ko, jog nusižudėlis palikęs pen
kių puslapių nusižudymo raštą.

— Cook apskrities viršininkas 
Lohman paskyrė naują apskri
ties'kalėjimo viršininką. Ligi šiol 
buvo nusiskundžiama tam tik
rais nereguliarumais kalėjime.

— Miesto tarybos statybos ko
mitetas nutarė, kad ateity tary
bos nariai turės balsą parenkant 
pigiosios statybos gyvenamie
siems pastatams vietas.

— Laukiama, kad A. Steven
son paskelbs pareiškimą, jog jis 
sutinkąs būti demokratų partijos 
kandidatu į JAV prezidentus.

— Chicagoš burmistras Daley 
nusiuntė prezidentui Eisenhowe
riui telegramą, kurioje sakoma, 
kad visa Chicaga meldžiantis ir 
tikinti, jog prezidentas greitai 
pasveiksiąs. Burmistras taip pat 
kreipėsi į įvairias Chicagoš tiky
bines grupes, kviesdamas mels
tis už Eisenhowerio pasveikimą.
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HELP WANTtD — MALE 
• Darbininky Reikia

REIKALINGAS 
BARTENDERIS 

naktinėje pamainoje 
Reikalinga anglų kalba. 

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 
1522 West 51st Street

KEPĖJO pagelbininkas reikalingas. 
REAL RYE BREAD BAKERY 

2910 West 40th St. Tel.: LA 3-6927

PATYRĘ MEDŽIO DARBININKAI

Shaper operuotojai, 
Buffers ir Polishers-Sanders. 

Varstoto darbininkai.

HARMONY CO

3633 So Racine Ave.

KABINETŲ DIRBĖJŲ 
Turi būti pirmos klasės unijistai. 

Pastovus darbas
Mes mokame virš skalės.

400 NO. HERMITAGE AVE.
H Ay marke t 1-2618

PUNCH PRESS — DRILL PRESS 
BENCH WORK 

Šviesos daiktų išdirby stė j e. 
Gera dirbtuvė—viršlaikis.

Matykite MR. KOCH 
MORRIS KURTZON, INC. 

Ogden Blvd., kampas Talman Avė.
CRawford 7-2121

t Tęsinys iš 4-ro pusi.)

Valstybės Departamentas įsakęs 
nieko nedaryti ir nieko nesakyti, 
kas galėtų įžeisti Rusijos komu
nistų valdovus. Esą, pagal šį 
įsakymą, apie asmenis, apie ku
riuos neseniai buvę galima bet- 
ką kalbėti, dabar būsią galima 
atsiliepti tik teigiamai. Visi už
sienio ministerijos atsakingų pa
reigūnų pareiškimai esą tikrina
mi, kad būtų išlaikyta “Žene
vos dvasia”. Baltieji Rūmai, to 
laikraščio pranešimu, insistuoją, 
kad nebūtų daromi pareiškimai 
trukdą rusų skleidžiamą “švelnu
mą ir šviesą”.

Bet ne tik JAV oficialieji 
sluoksniai yra užėmę “švelnumo 
ir šviesos” liniją rusų atžvilgiu. 
Didž. Britanija remiantis to pa
ties laikraščio pranešimu, yra 
priešinga viešai skelbti paskuti
niųjų pasitarimų su Sovietų at
stovais dokumentus, nes tuo bū
du esą galima įžeisti komunistus, 
atskleidžiant jų trukdymo takti
ką, kurią reprezentavo Moloto
vas. “Britanijos, lygiai kaip ir 
JAV įstaigos, bevelyja nieko ne
daryti, kas galėtų paliesti rusų 
jausmus keturių didžiųjų tautų 
‘geros valios’ laikotarpyje”.

Sovietų pozicija yra išryškė
jus: Ženevos ir visos sekančias 
konferencijas jie vertina kaipo 
šaltojo karo atskiras fazes. Nuo 
Vakarų dabar priklauso ar Ei
senhowerio kalbą, reprezentuo
jančią gražiausias JAV laisvės 
tradicijas, teks laikyti naujo lai
kotarpio vakariečių politikoje 
pradžia, ar tai buvo senosios, rin
kimų metu pažadėtos “laisvini
mo politikos” užbaigimas. Šian
dieną Vakarams lieka atidaryti 
abu keliai — ieškoti draugystės 
pavergtųjų ar pavergėjų. Nuo 
jų pasirinkimo priklauso ne tik 
pavergtos Europos bet ir Vakarų 
civilizacijos likimas. (Elta)

Atominė radiacija 
ir maistas

Dr. Urbain, Swift & Co. tyri
nėjimo laboratorijų direktorius, 
Chicagoš žemės ūkio klube kal
bėjo apie atominės radiacijos pri
taikymą maistui. Jis pažymėjo, 
jog tuo tarpu jos panaudojimui 
maisto konservavimui esanti ta 
kliūtis, kad dar nesąs nugalėtas 
nemalonus kvapas. Tačiau čia ti
kimasi pažangos. Radiacija ga
linti būti panaudota ir augalų 
augimo paspartinimui ir gal iš
ugdyti naujoms javų rūšims.

Sunkiai serga
A. Kaziūnienė

Rugsėjo 17 d. A. Kaziūnienė 
buvo išvežta į Berwyn ligoninę. 
Ji yra kritiškoje padėtyje. Ji yra 
Garfield Parko Klubo narė.

Taip pat serga Mrs. A. Mani- 
kas namie. Ji irgi yra to paties 
klubo narė.

Linkiu draugėms pasveikti ir 
ilgai gyventi. Vera Jelga 

HELP WANTED — MALE-FEMALE
ReikiaDarbinį

REIKIA vyrų ir moterų lengvam su
statymo darbui.

TRINER SCALE & MFG. CO. 
^2741 West 21st St.

REIKALINGA vedusių pora vyresnio 
amžiaus prižiūrėti vasarvietę. Gali 
būti ir pavieniai vyras ar moteris. 
Visas pragyvenimas už dyką ir kiek 
primokėsime. Atsišaukite RE 7-9764.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darb i n i n kiy

Change your spare hours to $$$. 
Sell AVON’S beautiful 

CHRISTMAS GIFT LINE 
in your neighborhood several hours 

each day.
Appointment RAndolph 6-7867
Western suburbs EUclid 6-9051

REIKALINGOS MOTERYS 
LIGONINĖS DARBAMS 

KEystone 9-6080

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠRENDUOJAMAS kambarys vyrui. 
837 West 33rd Place 

trečias aukštas iš kiemo.

IŠRENDUOJAMAS apstatytas 4 kam
barių butas, apšildomas, šviesus, 2-me 
aukšte. Skambinkite YArds 7-0497.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių apsta
tytas butas su elektra ir gazu.

RE 7-6752

IŠNUOMOJAMAS 3% kambarių ap
šildomas, šviesus su patogumais 2-me 
aukšte butas, 5103 So. Carpenter St. 
(kampas 51st St). Tel. DA 6-1336 (nuo 
12—8 vai.).

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

15 AKRU KALAKUTŲ FARMA
35 mylios Į vakarus nuo Chicagoš, ša
lia didelio vieškelio, įrengta moderniš
ka kalakutų farma. Mažmenomis ir 
didmenomis parduodama paukštiena 
ir kiaušiniai. Puikiai išvystytas biznis. 
Su visais įrengimais. Moderniškas na
mas su naujausiais patogumais. Gali
ma pamatyti tik pagal susitarimą.

Telefonuokite St. Charles 4686. 
JOHN V. PETKUS, savininkas.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Laisvas pasirinkimas kompaiii 
•os ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty 
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, UI 

Tel.: WA (brook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI 

Prieš drausdami Kitur, pasiteirau 
Kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 

-aukščiausi komisai Savi pas savus

' PAINTERS AND DECORATORS 
Maiiavotojai ir PopĮgriuotojai

J O E RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

‘ Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbut 
susitarsime.

Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

H Epublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
fl ANDARD BUILDERS, INC 

726 W. I8tn Street Chicago 16, Hi 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave.

HEmlock 4-5848

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

BRIGHTON Parke mūr. namas. 3 
butai—vienas su visais baldais. Kili
mai ant laiptų. Geros pajamos. O kai
na—tik $22,000. E. Kuršius

5 GRAŽIŲ kamb. mūr. bungalow. 
Aut. Šildymas alyva. Dvigubas gara
žas. 58th arti Pulaski Road. $16,600. 
A. Sirutis.

MARQUETTE Parke 5 k. (3 mieg.) 
2 metų mūr. bungalow. Gazu šildy
mas. Žiem. alumn. langai su sieteliais. 
Tik $17,000. Nepraleiskit puikios pro
gos įsigyti naują pigų namą.
A. Rėklaitis.

BEVEIK NAUJAS 2 butų dideliais 
kambariais gražus, šviesus kampinis 
mūr. namas Marquette Parke. $32,000 
arba savinjnkas sutinka mainyti. St 
Kuršienė, RE 7-2897.

GAGE Parke 1% a. šviesus med. 
namas geram stovyje. Dvigubi langai. 
Platus lotas. Retas pirkinys už $11,000. 
A. Sirutis.

GERAS ir gražus bungalow Mar
quette Parke. 5 kamb. Patogi vieta. 
$16,800. K. Juknis.

2 KAMPINIUS lotus rinktinėj Marq. 
Parko vietoj ant 71st St. galit pirkti 
už $10,000. E. Kuršius.

ARTI 81 st ir Cottage Grove biznio- 
rezid. rajone likerių štoras-tavema. 
Metinių pajamų iki $60,000. Kaina 
žema. A. Rėklaitis.

1 METŲ mūr. 7 šviesių kamb. bun
galow Marquette Parke. Dvi moder
niškiausios vonios. Alumn. langai ir 
sieteliai. Verta susidomėti. $26,000. 
St. Kuršienė, RE 7-2897.
MARQUETTE Parke 2 butų mūras 
skubiai parduodamas už geriausią pa
siūlymą. K. Juknis.

NUMAŽINTA kaina iki $39,000 už 
4 butų po 5 kamb. mūro namą Mar
quette Parke. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

REAL ESTATE
2735 West 71st Street

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į: 

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
TeL: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

MŪRINIS BUNGALOW 
MARQUETTE PARKE 

Kaina $15,750

6 didelių kambarių, plytelių mau
dynė, alyva apšildomas, geras beis- 
montas, padidinama pastogė, uždari 
porčiai, 2 auto garažas. Karpetai, už
uolaidos, karnyzai, išorinės antlangės. 
Gera transportacija, arti mokyklų.

MARGARET SCHLEE
10636 So. Western, Ave.

CEdarcrest 3-0472

DAILUS 4% kambarių mūrinis, 1 metų 
senumo. Lotas 48x125. Beismontas. 
“Dream” virtuvė, tile maudynė. Savi
ninkas parduoda. $19,750.

3650 West 55th Street

PARDUODAMAS 5 kambarių kate- 
džius su butu beismonte. Gazu apšil
dymas. 1714 So. Newberry Ave. TAy- 
lor 9-5934 (Skambinti po 6 vai. vak.)

BRIGHTON Parke pigiai parduoda
mas medinis 2 po 5 ir 45 pėdų lotas, 
garažas 1 automobiliui.

4649 So. Washtenaw Ave.

KURIE norite pirkti namą pigiai ir 
teisingai Marquette Parko apylinkėje, 
matykite šiuos namus ir duokite savo 
pasiūlymą. Rimtas pasiūlymas nebus 
atmestas..

2 butų po 4 kambarius, apšildomas, 
gražus beismontas.

4 butų mūrinis namas, apšildomas, 
po 4 ir 5 kambarius, su ekstra lotu 
šalia. 7

2 butų mūrinis namas po 4 kamba
rius. garažas.

CHARLES URNIKAS—NOTARAS 
Padarome ir tvirtiname visokius 

dokumentus.
2440 West 69th St. HE 4-4859

MARQUETTE Parko—7323 S. Western 
Ave., V/2 aukšto puikus medinis na
mas, 6 ir 4 kambarių butai, karštu 
vandeniu alyva apšildomi, 1 auto ga
ražas. Lotas *50x125. Savininkas par
duoda už $16,800; įmokėti £5,000.

HE 4-2012 arba YA 7-3895

BUSINESS CHANCES
Biznio Pr°g°s__________

PARDUODAMA 3 darbininkų aptar
naujama kepykla. Lietuviško' rajono 
pramoninis centras. Užtektų $5,000 
įmokėjimui. Skambinti OL 2-2857.


